
 

 
Direzione Generale 

Ufficio Infrastrutture di Ricerca 
 
 

  CNR-Ufficio Infrastrutture di Ricerca 
Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

 
 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE – CONVENZIONE OPERATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO NEL CAMPO DELLA BIOINFORMATICA E NELLO STUDIO DEI DATI PER LE 
SCIENZE DELLA VITA. STIPULA E SOTTOSCRIZIONE 

 
 

IL DIRIGENTE A.I. 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019 ed, in particolare, 
l’art. 26 relativo alle collaborazioni con altri soggetti; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del 13 giugno 2023 che ha conferito al Dott. Giuseppe Magnifico l’incarico 
di Direzione ad interim dell’Ufficio Infrastrutture di ricerca-Direzione Generale, ex art. 19 del D.Lgs. n.165/2001 e art. 10 del 
Disciplinare in materia di incarichi dirigenziali e di responsabilità del 

CNR; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 100 del 25/06/2024 che dispone la proroga, in conformità alla previsione 
di cui all’art. 19, comma 2, del D. Lgs. n.165/2001, con decorrenza 1° luglio 2024, dell’incarico ad interim, conferito al dott. 
Giuseppe Magnifico con il provvedimento n. 66/2023, di direzione dell’Ufficio Infrastrutture di Ricerca afferente alla 
Direzione Generale; 

VISTO l’avviso pubblico, protocollo n. 145911 del 02/05/2024, di manifestazione di interesse per la selezione di soggetti 
privati finalizzata alla definizione di una Convenzione operativa per lo svolgimento di attività di trasferimento tecnologico nel 
campo della bioinformatica e nello studio dei dati per le scienze della vita pubblicato sul sito www.urp.cnr.it  con scadenza 27 
Maggio 2024 ore 12:00; 

CONSIDERATO che nel temine di scadenza di presentazione delle Manifestazione di interesse è pervenuta la sola candidatura 
da parte della società Scientifica spa, Codice fiscale e Partita IVA 02130080662, sede legale a L’Aquila, S.S. 17  snc, CAP 
67100; 



 

 
Direzione Generale 

Ufficio Infrastrutture di Ricerca 
 
 

  CNR-Ufficio Infrastrutture di Ricerca 
Piazzale Aldo Moro n. 7 - Roma 

 
 

VISTI gli incarichi, prot. n. 0216512 del 24/06/2024, finalizzati alla valutazione tecnico-scientifica dell’istanza presentata 
conferiti al Prof. Graziano Pesole e alla Dott.ssa Francesca De Leo in qualità di esperti; 

VISTA la relazione di valutazione trasmessa con nota prot. n. 0258964 del 22/07/2024 dagli esperti incaricati sopra citati;  

VALUTATA positivamente la candidatura della società Scientifica spa che è risultata essere in possesso dei requisiti indicati 
nell’avviso pubblico; 

CONSIDERATO che l’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari (IBIOM) del CNR è la sede 
operativa del nodo nazionale di ELIXIR-IT in quanto deputato alla gestione delle risorse provenienti dal FOE, Istituto di 
afferenza del Coordinatore e del Nazionale di ELIXIR-IT e del suo Vice, affidatario della maggior parte della strumentazione 
avanzata acquisita dai progetti di potenziamento PON (CNR.BiOmics, PIR01_00017 e CIR01_00017) e PNRR 
(ELIXIRxNextGenIT, IR0000010). 
 
 

DISPONE 
 
 

1. DI APPROVARE lo schema di Convenzione operativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI INDIVIDUARE l’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari (IBIOM) quale struttura 
competente per la  stipula e sottoscrizione di una convenzione operativa per lo svolgimento di attività di trasferimento 
tecnologico nel campo della bioinformatica e nello studio dei dati per le scienze della vita. 

 

 

Il Dirigente a.i.     

Dott. Giuseppe Magnifico 


		2024-08-08T13:38:39+0200
	Giuseppe Magnifico




